CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Praga Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000
Www.camarademariana.mg.gov.br

Justificativa

Dileto Plendrio,

Tendo em vista a necessidade de realizar 0s empenhos prévios de verba
indenizatéria dos meses de outubro a dezembro 2018.

Considerando a ndo existéncia de saldo nas respectivas dotagdes
or¢amentarias para realizar tais despesas, tendo em vista a inexisténcia de fonte de
recurso para cobrir tais despesas solicito a apreciagdo do referido projeto de lei
substitutivo para pagamento das verbas indenizatdrias.

O referido projeto apresentado é substitutivo ao do mesmo tema uma vez que
este atende as exigéncias normativas das formas contabeis.

Mariana, 19 de dezembro de 20 f8
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Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no orgamento da Camara
Municipal de Mariana, no valor de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), observadas as disposi¢Ges

inseridas nos artigos 43 da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964 e 167, mcnso V da CO!"IStItUI(;EIO Federal para
reforgo da seguinte dotagdo orgamentaria: O '
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01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

0101 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
OPERACIONALIZAGAO DAS ATIV.DO CORPO LEGISLATIVO
01.031.0022.4004.339093 0000 Fonte: 1.0000 — Indenizagdes e Restit igﬁes ........ R$270.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAGAO.....c.ccveensasssscsesessesesesssbennsn. RS 270.000,00

fesidente /

Art. 22. Para atender ao disposto no art. 12 serdo utilizados recursos provenientes da anulagdo parcial das
dotagBes orgamentdrias abaixo:

01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

0101 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

01.031.0022.4001.319011 0000 Fonte: 1.0000 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil..R$ 97.356,83

01.031.0022.4001.339035 0000 Fonte: 1.0000 - Servigos de consultoria.......cueiinininnn: RS 13.336,00

01.031.0022.4001.339036 0000 Fonte: 1.0000 - Servigos de terceiros - pessoa fisica........o..ee.e.. RS 1.901,62

01.031.0022.4001.339039 0000 Fonte: 1.0000 - Servicos de terceiros - pessoa juridica................ RS 1.286,10
01.031.0022.4001.339046 0000 Fonte: 1.0000 - Auxilio Alimentagao ........cceummmmmnnninnienini: RS 9.690,58
TOTAL DE ANULAGAO DA AGAO.....c.ocveremsmsscrnsnsssansnssesssnssssnsassnsasasanas RS 123.571,13

01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
0101 — CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

OPERACIONALIZACAO DAS ATIV.DO CORPO LEGISLATIVO

01.031.0022.4004.339039 0000 Fonte: 1.0000 - Servicos de terceiros - pessoa juridica............. R$_6.-4j9:126
TOTAL DE ANULAGAO DA AGAO.......covmrerensesencarenes L i M RS 6.479,26 f
01— CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA , %
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0101 ~ CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

RESTAURACAO ARQUITETONICA DO PREDIO DA CAMARA

01.122.0022.3004.449051 0000 Fonte: 1.0000 - Obras e instalagdes............vvevereesroen RS 10.000,00
TOTAL DE ANULACAO DA ACAo................. B stesasennenes.R$ 10.000,00

01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

0101 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

CONTRIBUICAO PARA PREVIDENCIA SOCIAL - VEREADORES

01.271.0022.4003.319013 0000 Fonte: 1.0000 - ObrigagBes patronais ..................oooovvonn RS 21.059,39
TOTAL DE ANULACAO DA ACAO............... Poale R iTRsit beseanemassny RS 21.059,39

01 — CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

0101 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

CONTRIBUICAO PARA PREVIDENCIA SOCIAL - SERVIDORES

01.271.0022.4005.319013 0000 Fonte: 1.0000 - Obrigagdes patronais ..............oveveevevsovnnnn, RS 83.000,00
01.271.0022.4005.319113 0000 Fonte: 1.0000 - ObrigagBes patronais ........................ . RS 25.890,22
TOTAL DE ANULACAO DA AGAO.......curverererererensnesmseessseses oo RS 108.890,22

TOTAL DE RECURSOS srsssssnniistnnssanessneesssnnssennenneeessss RS 270,000,00
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Justificativa

Dileto Plenario,

Tendo em vista a necessidade de realizar os empenhos prévios de verba
indenizatdria dos meses de outubro a dezembro 2018.

Considerando a n3o existéncia de saldo nas respectivas dotagoes
orcamentdrias para realizar tais despesas, tendo em vista a inexisténcia de fonte de
recurso para cobrir tais despesas solicito a apreciagdo do referido projeto de lei
substitutivo para pagamento das verbas indenizatérias.

O referido projeto apresentado é substitutivo ao do mesmo tema uma vez que
este atende as exigéncias normativas das formas contabeis.

Mariana, 19 de dezembro de 20
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1 SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 97 /2018
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Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no orgamento da Cdmara
Municipal de Mariana, no valor de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), observadas as disposi¢des

inseridas nos artigos 43 da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964 e 167, inciso V da Constituicdo Federal para

reforco da seguinte dotagdo orcamentdria: ~ Anrdt WIUNIC ‘IPAL DE M
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01 — CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
0101 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
OPERACIONALIZACAO DAS ATIV.DO CORPO LEGISLATIVO |/ =Sidents oﬁc’ etario
01.031.0022.4004.339093 0000 Fonte: 1.0000 — Indenizagdes ¢ Restituigdes........ R$270.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTACKO.........................l_. reveesesnnnseensRS 270.000,00

Art. 22, Para atender ao disposto no art. 12 serdo utilizados recursos provenientes da anulagdo parcial das
dotagdes orgamentdrias abaixo:

01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
0101 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

01.031.0022.4001.319011 0000 Fonte: 1.0000 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil..RS 97.356,83
01.031.0022.4001.339035 0000 Fonte: 1.0000 - Servigos de consultoria........c.coevmnernnnissncanns RS 13.336,00
01.031.0022.4001.339036 0000 Fonte: 1.0000 - Servigos de terceiros - pessoa fisica............cc.... RS 1.901,62
01.031.0022.4001.339039 0000 Fonte: 1.0000 - Servigos de terceiros - pessoa juridica
01.031.0022.4001.339046 0000 Fonte: 1.0000 - Auxilio Alimentagdo .........cciverernininiiiiiiiiines
TOTAL DE ANULAGAO DA AGAO.......... RSP R R F SR R eYeeS RS 123.571,13
01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

0101 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

OPERACIONALIZACAO DAS ATIV.DO CORPO LEGISLATIVO

01.031.0022.4004.339039 0000 Fonte: 1.0000 - Servicos de terceiros - pessoa juridica.............
TOTAL DE ANULAGAO DA AGAO.....curimnmrarsessnessnsesmasssinnasmsnssasassasasases RS 6.479,26
01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA §
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SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 97/2018.

“Dispée sobre: Abre Credito Adicional Suplementar no Orgamento Vigente para reforgo de

Dotagdo Orgamen taria da Camara Municipal de Mariana e d4 outras providéncias”.

PARECER DA COMISSAO
De Finangas Legislagao e Justiga
Substitutivo ao Projeto de Lei n°. 97/2018

Sr. Presidente, Senhores Vereadores:

Reunidos os membros da comissdo supra mencionada, analisando o aspecto do Projeto de Lei
substitutivo em evidéncia, emitem o seguinte Parecer:

Presente na reunido da comissao a Assessoria Juridica da Casa opinou pela regular tramitag&o da
proposi¢éo, entendendo ser legal a sua iniciativa.

Trata-se de Projeto de Lei substitutivo de autoria da Mesa Diretora desta Edilidade, onde pretende
adequar o orgamento vigente.

Fundamenta que o recurso indicado & de R$ 270.000,00 e se destina a cobrir despesas conforme
estabelecidas no projeto em evidencia, onde apés autorizagio Legislativa, sera aberto atraves de
decreto do Executivo e obedecera as normas contidas no art. 43 da Lei 4.320/64, o referido projeto
de lei recebeu parecer favoravel da assessoria Contabil que prestas servigos a esta Casa de Leis
(CENAP), por entender sua necessidade e legalidade.

No mérito: E Legal e Constitucional.

Pela regular tramitagdo da proposigéo. E o Parecer, (smj), deixando para o Egrégio
Plenario a decisdo soberana.

Mariana, 20 de dezembro de 2018.

# Comisséao de Finangas, Legislagao e Justica;
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JULIANO V\A\S\ ONCELOS GONGALVES CRISTIANO SILVA VILAS BOAS
VicejPresidente Vogal



CE/NAPL

Centro de Administra¢do Publica Ltda-ME.

Oficio Parecer n°® 045/2017
Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2018.
Exmo. Sr.

Vereador Fernando Sampaio de Castro
Presidente da Camara Municipal de Mariana.

Assunto: Projeto de Lei substitutivo n® 97/2018 que dispde sobre a abertura de crédito adicional

suplementar no orgamento vigente para reforgo de dotagéo orgamentaria da Camara Municipal de
Mariana e da outras providéncias.

Senhor Presidente,

Apds andlise do Projeto de Lei substitutivo n® 97/2018 que dispGe sobre a abertura de
credito adicional suplementar no orgamento vigente para reforgo de dotagdo orgamentaria da
Camara Municipal de Mariana e da outras providéncias, no valor de R$ 270.000,00, para reforgo
de dotagéo destinada a cobrir despesas com a verba indenizatdria, informamos que o Projeto de
Lei, em analise, foi elaborado conforme a legislagdo vigente.

A dotagdo orgamentaria indicada para ser suplementada esta correta, bem como as
dotagbes indicadas para serem anuladas. A fonte de recurso informada também esta correta.

Diante do exposto, sugerimos sua aprovagao.

Atenciosamente,

DIl e

Rita de Cassia Teixeira Pires
CENAP - Centro de Administragdo Publica Ltda.

Rua Camapua, n° 585/603 Grajau — CEP: 30.431-236 - Belo Horizonte — MG — Tel. Fax. 31- 3024-9456/98876-7641
Email: rita.cenap@gmail.com - CNPJ : 01.513.797/0001-93



